MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR
SECRETARIA DE COMÉRCIO EXTERIOR

circSECEX23_2001

CIRCULAR No 23, DE 3 DE MAIO DE 2001
(publicada no DOU de 4/5/2001)

A SECRETÁRIA DE COMÉRCIO EXTERIOR, DO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições, torna público o recebimento, pelo
Departamento de Negociações Internacionais, desta Secretaria, dos pedidos de alteração da
Nomenclatura Comum do MERCOSUL e das alíquotas da Tarifa Externa Comum (TEC), ao amparo das
Decisões nos 27/00 e 68/00, do Conselho do Mercado Comum.

2.  A presente Circular tem por objetivo colher subsídios para análise das solicitações apresentadas,
mediante o pronunciamento dos eventuais interessados a respeito das mencionadas modificações. Os
pleitos ora publicados refletem as demandas dos setores industriais privados e sua divulgação não
constitui necessariamente indicativo de efetivação das alterações propostas.

3.  Por razões de uniformização, as alíquotas informadas no Anexo desta Circular não incluem o
acréscimo temporário de 2,5 pontos percentuais autorizados para a Tarifa Externa Comum, estabelecidos
pelo Decreto nº 3.704, de 27 de dezembro de 2000.

4.  As manifestações deverão ser dirigidas ao Departamento de Negociações Internacionais
(DEINT), por meio do Protocolo Geral do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio
Exterior, situado na Esplanada dos Ministérios, Bloco “J”, Térreo, CEP 70056-900, Brasília (DF),
fazendo referência ao número desta Circular e no prazo de trinta dias, a contar da data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

LYTHA SPÍNDOLA

(Fls. 2 da Circular SECEX nº  23, de 3/5/2001).

circSECEX23_2001

ANEXO
Produtos de indústrias químicas e conexas

Proponentes: ABIFINA

NCM DESCRIÇÃO TEC base (%)
CAPITULO 29 Atual Proposta

2914.50.20 1,8-Diidroxi-3-metil-9-antrona e sua forma enólica
(Crisarobina ou "Chrysarobin")

12 14

2914.69.10 Lapachol 2 14
2922.19.93 Nova descrição: Clembuterol e seu cloridrato 14 2
2922.19.95 Nova descrição: Tamoxifeno e seu citrato 14 2
2922.29.90 Abertura de código específico para Dobutamina 2 14
2922.30.21 Cloridrato 12 14
2922.30.31 Nova descrição: Dietilpropiona ("Anfepramone") e seu

cloridrato
14 14

2922.49.69 Abertura de código específico para Diclofenaco resinato 2 14
2922.49.69 Abertura de código específico para Diclofenaco ácido 2 14
2922.50.1 Abertura de código específico para Fenilefrina e seus sais 2 14
2922.50.11 Cloridrato 2 Excluir
2922.50.19 Outros 2 Excluir
2922.50.50 Nova descrição: Propranolol e seu cloridrato 12 14
2924.29.49 Abertura de código específico para Trimecaína e seu

cloridrato
2 14

2924.29.51 Nova descrição: Bromoprida e seus sais 14 14
2924.29.95 Buclosamida 14 2
2924.29.99 Abertura de código específico para Benzoato de

denatônio
2 14

2924.29.99 Abertura de código específico para Niclosamida 2 14
2925.20.23 Clorexidina e seus sais 12 2
2925.20.40 Isetionato de Pentamidina 14 2
2926.90.31 Nova descrição: Femproporex e seu cloridrato 14 14
2926.90.93 Nova descrição: Closantel e seu sal sódico 14 14
2928.00.90 Abertura de código específico para Acetato de guanabenz 2 14
2930.90.14 Timerosal 12 14
2930.90.71 Tiaprida 14 2
2932.99.13 Dinitrato de Isossorbida 14 2
2932.99.91 Nova descrição: Cloridrato de Amiodarona e seu

cloridrato
14 14

2933.21.29 Outros 2 Excluir
2933.21.90 Abertura de código específico para Etomidato 2 14
2933.29.12 Nova descrição: Metronidazol e seus sais;

benzoilmetronidazol
14 14

2933.29.22 Nova descrição: Miconazol e seu nitrato 14 14
2933.29.23 Nova descrição: Clonidina e seu cloridrato 2 2
2933.29.24 Nova descrição: Isoconazol e seu nitrato 2 14
2933.29.25 Nova descrição: Clotrimazol e seu cloridrato 2 2
2933.29.30 Nova descrição: Cimetidina e seu cloridrato 14 2

(Fls. 3 da Circular SECEX nº  23, de 3/5/2001).

circSECEX23_2001

2933.29.93 Nova descrição: Ondansetrona e seu cloridrato 2 14
2933.39.11 Bromazepam 12 14
2933.39.12 Droperidol 12 14
2933.39.15 Nova descrição: Haloperidol e seus sais 2 14
2933.39.23 Nova descrição: Cleboprida e seus sais 14 14
2933.39.24 Nova descrição: Loperamida e seu cloridrato 14 2
2933.39.31 Terfenadina 14 2
2933.39.32 Biperideno e seus sais 2 14
2933.39.36 Nova descrição: Cetobemidona e seu cloridrato 2 2
2933.39.37 Nova descrição: Difenoxina e seu cloridrato 2 2
2933.39.39 Nova descrição: Fenoperidina e seu cloridrato 2 2
2933.39.41 Nova descrição: Difenoxilato e seu cloridrato 14 14
2933.39.42 Nova descrição: Meperidina e seu cloridrato 14 14
2933.39.43 Nova descrição: NifedipinO; felodipino 14 14
2933.39.45 Nova descrição: Pirilamina e seus sais 14 14
2933.39.46 Omeprazol 2 14
2933.39.47 Nova descrição: Alfentanila e seu cloridrato 2 14
2933.39.48 Nova descrição: Anileridina e seu dicloridrato 2 2
2933.39.49 Nova descrição: Metilfenidato e seu cloridrato 2 2
2933.39.51 Nova descrição: Pipradrol  e seu cloridrato 2 2
2933.39.52 Petidina (Meperidina) 2 Excluir
2933.39.54 Difenoxilato 2 Excluir
2933.39.57 Nimodipino 12 14
2933.39.81 Nova descrição: Benzetimida e seu cloridrato 14 14
2933.39.82 Nova descrição: Mepivacaina e seu cloridrato 14 14
2933.39.83 Nova descrição: Bupivacaina e seu cloridrato 14 14
2933.39.87 Nova descrição: FentanilA e seu citrato 2 14
2933.39.98 Nova descrição: Propiram e seu fumarato 2 2
2933.51.11 Nova descrição: Amobarbital e seu sal sódico 2 2
2933.51.12 Nova descrição: Barbital e seu sal sódico 2 2
2933.51.13 Nova descrição: Butetal 2 2
2933.51.14 Nova descrição: Ciclobarbital e seu sal de cálcio 2 2
2933.51.15 Nova descrição: Mefobarbital 2 2
2933.51.17 Nova descrição: Fenobarbital e seu sal sódico 2 2
2933.51.18 Sectubarbital (Ácido 5-etil-5-sec-butibarbitúrico) e seus

sais
2 Excluir

2933.51.91 Nova descrição: Alobarbital 2 2
2933.51.92 Nova descrição: Butalbital 2 2
2933.51.93 Nova descrição: Secobarbital e seu sal sódico 2 2
2933.51.94 Nova descrição: Vinilbital 2 2
2933.59.12 Nova descrição: Dietilcarbamazina 14 14
2933.59.14 Flunarizina e seu dicloridrato 14 2
2933.59.15 Enrofloxacina; Sais de piperazina. 12 14
2933.59.16 Nova descrição: Buspirona e seu cloridrato 14 2
2933.59.17 Nova descrição: Loprazolam e seu mesilato 2 2
2933.59.18 Nova descrição: Zipeprol e seu dicloridrato 2 2
2933.59.23 Nova descrição: Fluorouracil e seu sal sódico 2 2
2933.59.42 Aciclovir 2 14

(Fls. 4 da Circular SECEX nº  23, de 3/5/2001).

circSECEX23_2001

2933.59.43 Nova descrição: Dipiridamol 2 2
2933.59.45 Bissulfito de menadiona dimetilpirimidinol 8 2
2933.59.49 Abertura de código específico para Ganciclovir 2 14
2933.59.93 Nova descrição: Metaqualona e seu cloridrato 2 2
2933.90.11 Pirazinamida 14 2
2933.90.12 Nova descrição: Amilorida e seu cloridrato 2 2
2933.90.21 Clordiazepóxido 12 14
2933.90.23 Oxazepam 12 2
2933.90.24 Alprazolam 12 14
2933.90.25 Triazolam 12 14
2933.90.32 Carbamazepina 2 14
2933.90.33 Nova descrição: Clomipramina e seu cloridrato 2 2
2933.90.41 Nova descrição: Clemastina e seu fumarato 2 2
2933.90.42 Amisulprida 12 2
2933.90.43 Sultoprida 12 2
2933.90.44 Alizaprida 12 2
2933.90.45 Nova descrição: Buflomedil e seu cloridrato 2 2
2933.90.46 Nova descrição: Enalapril e seu maleato 14 14
2933.90.48 Nova descrição: Pirovalerona e seu cloridrato 2 2
2933.90.58 Midazolam e seus sais 2 14
2933.90.69 Abertura de código específico para Fluconazol 2 14
2933.90.75 Nova descrição: Flurazepam e seu dicloridrato 2 2
2933.90.93 Clofazimina 14 2
2933.90.99 Abertura de código específico para Imipramina e seu

cloridrato
2 14

2933.90.95 Nova descrição: Amezínio e seu metilsulfato 14 2
2933.90.99 Abertura de código específico para Carvedilol; Captopril 2 14
2934.10.20 Nova descrição: Tiazolidina 14 2
2934.30.10 Nova descrição:  Metotrimeprazina e seu maleato 2 2
2934.30.20 Nova descrição: Flufenazina e seus sais 12 14
2934.30.30 Nova descrição: Prometazina e seu cloridrato 2 2
2934.90.12 Nova descrição: Pirenoxina e seu sal sódico 2 2
2934.90.17 Nova descrição: Dextromoramida e seu bitartarato 2 2
2934.90.22 Zidovudina  (AZT) 12 14
2934.90.24 Furazolidona 12 2
2934.90.32 Nova descrição: Prazosina e seu cloridrato 2 2
2934.90.35 Nova descrição: Aminorex e seu fumarato 2 2
2934.90.36 Nova descrição: Pemolina e seu sal de magnésio 2 2
2934.90.45 Clormezanona 12 2
2934.90.47 Nova descrição: SulfentanilA e seu citrato 2 14
2934.90.52 Nova descrição: Tetramisol e seus sais 14 14
2934.90.54 Nova descrição: Tioconazol e seu cloridrato 2 2
2934.90.61 Nova descrição: Tizanidina e seu cloridrato 12 14
2934.90.71 Nova descrição: Fenmetrazina e seu cloridrato 2 2
2934.90.73 Estavudina 12 14
2934.90.91 Nova descrição: Timolol e seu maleato 2 2
2934.90.92 Maleato ácido de Timolol 12 Excluir
2934.90.93 Lamivudina 12 14

(Fls. 5 da Circular SECEX nº  23, de 3/5/2001).

circSECEX23_2001

2934.90.99 Abertura de código específico para Uravudina; zalcitabina
e didasonina

2 14

2934.90.99 Abertura de código específico para Pramoxina 2 14
2934.90.99 Abertura de código específico para Nevirapina 2 14
2934.90.99 Abertura de código específico para Dantroleno e seu sal

sódico
2 14

2935.00.12 Clortalidona 14 2
2935.00.13 Sulpirida 14 2
2935.00.14 Veraliprida 14 2
2935.00.21 Furosemida 14 2
2935.00.22 Ftalilsulfatiazol 14 2
2935.00.23 Piroxicam 12 14
2935.00.24 Tenoxicam 12 2
2935.00.29 Abertura de código específico para Acetilsulfametoxazol 2 14
2935.00.96 Sulfaguanidina 14 2
2936.24.10 D-Pantotenato de cálcio 14 2
2936.29.21 Vitamina D3  (colecalciferol) 14 2
2936.29.51 Acido nicotínico 14 2
2936.29.52 Nicotinamida 14 2
2936.29.53 Nicotinato de sódio 14 2
2936.29.59 Outros 14 2
2937.29.90 Abertura de código específico para Deflazacort 2 14
2937.92.31 Estriol e seu succinato 12 14
2937.92.51 Alilestrenol 12 14
2937.92.60 Desogestrel 12 14
2937.92.70 Linestrenol 12 14
2937.92.99 Abertura de código específico para Gestodeno 2 14
2937.99.30 Nova descrição: Ocitocina 12 14
2937.99.40 Levotiroxina sódica 12 14
2937.99.50 Liotironina sódica 12 14
2937.99.90 Abertura de código específico para Tibolona;

noradrenalina e seu bitartarato
2 14

2938.10.00 -Rutosídeo (rutina) e seus derivados 12 14
2938.90.10 Deslanosídeo 12 2
2939.10.11 Nova descrição: Morfina e seus sais 2 14
2939.10.12 Codeína e seus sais 12 14
2939.10.15 Nova descrição: Folcodina 2 2
2939.10.16 Morfina 2 Excluir
2939.10.21 Nova descrição: Nicomorfina e seu cloridrato 2 2
2939.10.22 Nova descrição: Oximorfona e seu cloridrato 2 2
2939.10.24 Nova descrição: Tebacona e seu cloridrato 2 2
2939.10.26 Nova descrição: Hidromorfona e seu cloridrato 2 2
2939.10.91 Nova descrição: Buprenorfina e seu cloridrato 2 2
2939.10.93 Nova descrição: Etorfina e seu cloridrato 2 2
2939.50.30 Nova descrição: Fenetilina e seu cloridrato 2 2
2939.90.42 Nova descrição: Ecgonina e seu cloridrato 2 2
2939.90.52 Nova descrição: Metanfetamina e seu cloridrato 2 2
2940.00.21 Acido lactobiônico 12 14

(Fls. 6 da Circular SECEX nº  23, de 3/5/2001).

circSECEX23_2001

2940.00.22 Lactobionato de cálcio 12 2
2940.00.23 Bromolactobionato de cálcio 12 2
2940.00.91 Tiocolquicósido 14 2
2940.00.92 Frutose-1,6-difosfato de cálcio ou de sódio 14 2
2940.00.94 Lactogluconato de cálcio 12 2
2941.10.90 Abertura de código específico para Oxacilina sódica 2 14
2941.30.10 Nova descrição: Tetraciclina e seus sais 2 2
2941.30.20 Nova descrição: Oxitetraciclina e seus sais 2 2
2941.40.90 Abertura de código específico para Glicinato de

tianfenicol
2 14

2941.90.21 Nova descrição: Lincomicina e seu cloridrato 14 14
2941.90.22 Nova descrição: Clindamicina e seus sais 2 2
2941.90.31 Nova descrição: Ceftriaxona e seu sal sódico 2 2
2941.90.32 Nova descrição: Cefoperazona e seu sal sódico;

Cefazolina sódica
2 2

2941.90.34 Nova descrição: Cefadroxil 2 2
2941.90.35 Nova descrição: Cefotaxima sódica e seu sal sódico 2 2
2941.90.36 Nova descrição: Cefoxitina e seu sal sódico 2 2
2941.90.37 Nova descrição: Cefalosporina C e seu sal sódico 14 14
2941.90.39 Abertura de código específico para Ceftazidima 2 14
2941.90.41 Nova descrição: Neomicina e seu sulfato 2 2
2941.90.42 Nova descrição: Cloridrato e Embonato de Gentamicina 2 2
2941.90.43 Nova descrição: Gentamicina e seu sulfato 14 14
2941.90.51 Nova Descrição: Espiramicina  e seus sais 2 2
2941.90.61 Nova descrição: Nistatina e seus sais 2 2
2941.90.62 Nova descrição: Anfotericina B 2 2
2941.90.71 Nova descrição: Monensina e seu sal sódico 2 2
2941.90.81 Nova descrição: Polimixinas e seus sulfatos 2 2
2941.90.82 Nova descrição: Colistina e seus sais 2 2
2941.90.83 Nova descrição: Virginiamicinas e seus sais 2 2
2941.90.91 Nova descrição: Griseofulvina e seus sais 2 2
2941.90.92 Nova descrição: Tiamulina e seu fumarato 12 2